
COMUNE DI PACE DEL MELA
PROVINCIA Dl MESSINA

AREA I AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI

DETERMINA N. 1 S.G. Lì, 16 DIC. 2916

N.

_______

GEN. Lì, 16 DIC. 2916

OGGETTO: Ricorso al TAR Siracusa Giuseppa ± I c/Comune. Liquidazione competenze al legale
dell’Ente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO:

- Che con atto notificato il 04/07/1995, la Dott.ssa Siracusa Giuseppa e la ditta Antonino Corso &
C. hanno proposto ricorso al T.A.R. per la Sicilia - Sezione Catania, contro il Comune Pace del
Mela, per l’annullamento previa sospensiva della nota sindacale prot. 5542 del 23/05/1995, con la
quale è stato comunicato ai ricorrenti che la commissione edilizia comunale aveva espresso parere
contrario al rilascio della concessione edilizia da loro richiesta per la costruzione di n. 4 fabbricati e
della nota sindacale prot. 3929 del 13/04/1995 con la quale si invitava la CEC a riesaminare il
progetto;

- Che la Giunta comunale con delibera n. 360 del 11/07/1995 ha deliberato di resistere in giudizio
conferendo apposito incarico all’Avv. Briguglio Carmelo con studio in Messina per la difesa delle
ragioni del Comune;

- Che in corso di giudizio l’Avv. Briguglio ha rinunciato all’incarico restituendo all’Ente il relativo
fascicolo;

- Che il TAR di Catania non essendo stata presentata istanza di fissazione udienza con Decreto
n. 02429/2013 del 01/01/2013 ha dichiarato perento il ricorso;

- Che le parti ricorrenti, a seguito della dichiarazione di perenzione del giudizio, avendo interesse al
ricorso di cui sopra, con istanza ex art. I, comma 2, all. 3, titolo I, codice procedura amministrativa,
hanno chiesto la revoca del decreto di perenzione;

- Che il TAR di Catania in accoglimento della citata richiesta ha fissato per il giorno 08/07/2015
alle ore 9 l’udienza di discussione;

- Che la Giunta Comunale con deliberazione n. 122 del 10/06/2015 ha determinato la resistenza in giudizio,
conferendo all’Avv. Caldarera Mario con studio legale in Messina Via Del Vespro n. 57 l’incarico di
rappresentare e difendere le ragioni del Comune, nonché è stato determinato in € 6.803,88. l’importo
complessivo da corrispondere al legale incaricato ed è stata assegnata la corrispondente somma al
Responsabile dell’Area Amministrativa e Affari Generali, cui fa capo il servizio contenzioso, per l’adozione
dei consequenziali adempimenti;

- Che con determina dirigenziale n. 537 del 31/12/2015 è stata impegnata la citata somma di € 6.803,88
mediante imputazione della spesa sul cap. 92 art. I del bilancio esercizio 2015;



- Che il giudizio si è concluso con sentenza del TAR Catania n. 43/2016 con cui sono stati riuniti i ricorsi
mi. 2757/1994 e 4195/1995 dichiarando improcedibile il primo e rigettando il secondo, nonché compensate
le spese di lite;

- Che l’An’. Caldarera legale dell’Ente, avendo adempiuto al proprio incarico con noia prot. 17045
del 12/10/20 16 ha chiesto la liquidazione delle proprie competenze;

- Visto il preavviso di parcella n. 01/2016 del 20/01/2016 presentato dall’avv. Caldarera;

- Dato atto che nulla osta alla liquidazione;

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;

- Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

1) Di liquidazione e pagare, per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono letteralmente
trascritte e riportate, in favore dell’An’. Caldarera Mario con studio legale in Messina Via del Vespro
n. 57, P.I.: 00355080839, la somma di € 6.803,88, quale compenso per l’attività svolta nell’interesse del
Comune nel ricorso al TAR in premessa indicato, giusto preavviso di parcella n. 01/2016 del 20/01/2016,
presentato dal citato legale, mediante accredito sul codice ifiAN: 1T69R0200816516000060042338;

2) Dare atto che la spesa graverà sul cap. 92 art. I - residui - del bilancio di esercizio 2015, giusta determina
di impegno n. 537/2015;

3) Trasmettere la presente e gli atti giustificativi all’Ufficio Finanziario per l’emissione del mandato di
pagamento.

4) Disporre la pubblicazione sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito Istituzionale
dell’Ente;

IL RESP. DEL,PROCEDIM. AMM.VO IL NSABILE DELL’AREA
CiHno Mtonp——--— Anna M,



STUDIO LEGALE
PR0P. Aw. MARIO CALDARERA

VL de) Vespro n. 57-95122 Messina
CE. CLD MRA49CO9 1283L

P.IVA 00355080839

Messina, 20 Gennaio 2016

PREAWISO DI PARCELLA N° 01/2016

Spett.le
COMUNE DI PACE DEL MElA
Piazza Municipio
98042 PACE DEL MELA

C.F./P.IVA: 00106030836

OGGETtO DELLA PRESTAZIONE IMPORTO
Spese, competenze ed onorarI per il giudizio pendenteA) davanti al TAR dl Catania proposto da Siracusa Giuseppa 5.362,45e Aritonino Corso e C. contro il Comune di Pace de! Melacosì come indicati nella delibera dl conferimento incarico
n. 122/2015.

8) Cassa Awocati 4% 214,50

C) 1VA22%
1.226,93

D) Totale [A÷B+C) 6.803,88

E) Spese esenti
0,00

F) Ritenuta d’acconto [20% di A) 1.072,49

Netto dovuto [E+F-G) € 5.731,39
=

frroe A w. Mario caldarenj

L’importo può essere accreditato su cic n.60042338 Unicredit Private Banking
— CAB 16516 —ABI 02008—

IBAN fl69R0200816516000060042338

AI. 8. Ai sensi dell’art. 6 commaj del DPR 26ottobre J972 p633, a/momento della riscossione san emessaregolare fattura

In conformità al decreto legislativo 196/2003, i dati da noi raccolti sono per usoamministrativo e per assolvere gli obblighi contabili e fiscali.



ALLEGATO ALLA DELIBERA DE GIUNTA MUNICIPALE N.

--

DEL

__

COMUNE DI PACE DEL MELA
J PROVINCIA DI MESS[NA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE N

_____

DEL 09/06/2015

IL RES?ONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la proposta di deliberazione della Giunta Municipale,avente per

oggetto:Ricorso al TAR Siracusa Giuseppa + 1.Resistenza in giudizio. Nomina

Legale.

Per la regolarità Contabile si esprime parere favorevole.

Pace del Mela, 09/06/2015

IL R ONSABIL 5 VIZIO
ot. C ave loCa elo)


